que a questão que mais impacta diz respeito ao impedimento da formalização do estabelecimento sem prévia
vistoria para as atividades consideradas de alto risco.

33. Em relação ao Microempreendedor Individual (MEI), cabe dizer que, da forma como proposta, a
classificação da ANVISA impactaria negativamente a vida de 1.339.880 (um milhão, trezentos e trinta e nove
mil e oitocentos e oitenta) pessoas que teriam de deixar de ser MEI, uma vez que suas ocupações passariam a ser
consideradas de alto risco, o que seria incompatível com a inscrição automática do MEI e com o próprio porte
das atividades por ele desenvolvidas.

34. Dessa forma, considerando a Classificação Brasileira de Ocupações - CBO, o volume de